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Munkapárt! fejfájás.
Eleinte csak a munkapárt feje 

fájt az ellenzéki pártok egyesülése 
miatt. A munkapárt csodálatos módon 
félteni kezdte az ellenzék egészségét, 
tisztaságát, szépségét és jövendőjét. 
Munkapárti sóhajok szálltak az ég felé, 
hogy mi lesz az ellenzékből, ha a nem 
együvé való árnyalatok egyesülnek ? 
Egyesülhet-e J isth Gyula Molnár Já­
nossal, Szabó István kisgazda a Ká­
rolyi grófokkal. Bakonyi Samu Szmre- 
csányi Györgygyel, töz a vízzel, sza­
badgondolkodás a bigottsággal ?

Ugyanaz a munkapárt, mely ha­
bozás és lelkiismereti furdalás nélkül 
szabadította rá az ellenzéki képvise­
lőkre a rendőröket és a katonákat, 
nem győzött elegendő piramidont szedni 
a rettenetes fejfájás ellen, melyet a 
szegény ellenzék várható és elkerül­
hetetlen katasztrófája miatt érzett, ha 
ugyanis megvalósul gróf Károlyi 
Mihály nemes terve és a szövetkezett 
ellenzék megkeresi az egyesülés mód­
ját és alapját.

Hát mi addig, amig az ellenzéki 
pártok egyesülése miatt csak a mun 
kapárt feje fájt, nem sok ügyet vetet­
tünk a dologra. Vagy igaz, hogy fáj 
a munkapárt feje s akkor bizonyos, 
hogy az egyesülés jó lesz az ellenzék­
nek és tehát meg kell csinálni ; vagy 
pedig nem igaz az egész színlelt fej­
fájás és csak jezsuita sajnálkozással 
szeretnek az egyesülést megakadályozni 
és akkor nem erdemes a színlelő ko­
médiásokkal vitatkozni.

De újabb időben olyan emberek 
aggodalmaskodnak az ellenzéki pártok 
szövetkezése és pláne egyesülése fölött, 
akik ellenzéki csatasorban állanak, 
vagy legalább ellenzékieknek látsza­
nak. Egy máig még a Justh párthoz 
tartozó képviselő egyenesen gúnyo­
lódva veti fel azt a kérdést, hogy az 
ellenzéki pártok, melyek egy politikai 
asztalnál ebédelnek, vájjon az utolsó 
fogásig együtt maradnak-e és nem ' 
kelnek-e föl az asztaltól egyesek már . 
a >fejes* salátánál, ami alatt a zsák­
mányul követelt fejek elfogyasztása 
volna értendő, holott a szövetkezésben 
a legfontosabb fogás a demokratikus 
választójog kivívása volna.

Erre a látszat szerint baráti sor­
ból jövő aggodalmaskodásra mégis 
kötelesség válaszolni. Sohse tessék ag- 
godalfnaskodni és kivált gúnyolódni. 
Ha t£» Szegedre akarok utazni, nem 
fogok habozni egy vonatra ülni azok­
kal, akik 'esetleg csak Felegyházáig 
akarnak utazni.

És ha valakinek utazásában a 
végső állomás a demokratikus válasz­
tójog, azért meg szabad együtt utaznia 
azokkal, akik csak az első állomásig.

az erőszak megtorlásáig szándékoznak 
vele útazni. Hiszen a végállomáshoz is 
ezen a stáción keresztül lehet csak el 
jutnia.

Minthogy pedig az erőszak meg­
torlásának s az alkotmányos rend 
helyreállításának gondolatában az ősz- 
szes ellenzéki pártok egyek, az első 
állomásig nemcsak lehet, de kell is 
együtt utazniok. Ilyenformán az se 
volna baj, legalább is nem volna ka 
tasztrófa, ha az elkövetett erőszak meg­
torlása után a szövetkezett ellenzék 
egyes töredékei felkelnének a politikai 
ebédtől s egyben leszállanának a közös 
vonatról.

De megnyugtathatjuk az aggodal­
maskodókat és gunyolódókat, hogy 
még ettől a kevéssé aggasztó eshető­
ségtől se kell tartaniok.

Gróf Károlyi Mihály tervének ép- 
j pen szépsége, hogy kizárja az ellen- 
i zeki pártok csata közben való szétvá- 
| lásának lehetőségét. Miért? Mert gróf 

Károlyi Mihály gondolata azon a fak­
tumon épült fel, hogy az ellenzéki pár­
tok, mikor a közös harcra egyesültek, 
de sőt már korábban, mikor a béke 
megteremtésére szövetkeztek : megái- 

! lapodtak egy közös választójogi ter- 
' vezetben.
' Ez a közös választójogi tervezet 
, ma is megvan, ennek megvalósítása 

ma is a végső cél s ennélfogva csak 
a roszindulat foghatja rá az ellenzéki 
pártok bármelyikére, hogy nem ma­
radna meg az ebédnél az utolsó fo-

1 gásig, hanem fölkelne már a >fejes* 
1 saláta után. Nem, a fejkérdés csak 

harc közben lett aktuális es nem ezért, 
hanem a demokratikus választójogért 
indult a nagy küzdelem.

Ha tehát az aggodalmaskodók és 
a gunyolódók csak a demokratikus 
választójogot féltik, akkor ne féltsék 
az ellenzék egyesülésétől, mely éppen 
ezt a célt szolgálja, hanem féltsék a 
kormánytól és a többségtől, mely ép 
pen a demokratikus választójog szüle­
tését akarta megakadályozni, mikor 
az erőszakhoz nyúlt.

Az, amit az egyik aggodalmas­
kodó éppen ma vett föl, hogy ugyanis 

; Apponyi és Andrássy nem voltak min- 
egy véleményen Justh Gyulával a 

j választójog kérdésében: nem bizonyít 
‘ az ellenzék egyesülésének helyessége 

ellen. Engedett merevségéből Justh 
i Gyula s engedtek a másik oldalon 
| Apponyi, Kossuth és Andrássy is. — 
i Azért találkozhattak.

És mikor találkoztak, már meg 
i volt egyszersmind az egyesülés becsű 
i letes alapja.

Ismételjük tehát, ne tessék aggó
I dalmaskodni és ne tessék gúnyolódni. 

Mikor ellenzéki politikusok gyújtanak 
rá a munkapártból kiadott ellenzék­

féltő sóhajokra, azt kell hinni, hogy 
ezek az ellenzéki politikusok > munka­
párti fejfájást* kaptak. Az ilyen be­
tegséget pedig nem sajnálkozás illeti, 
hanem egyéb.

Hazánk és a külföld.
Idegenek vagyunk mi magyarok a 

vén Európában, dacára annak, hogv im 
már ezer esztendőt meghaladó idők óta 
vagyunk ebben az országban a bódítás 
jogán, amin az összes államszervezetek 
mint jogalapitó tényen gyökereztek meg 
mellettünk, mögöttünk és utánunk. De a 
kevert fajú Európa még mindig áskálódik 
ellenünk és holmi Cicely Corbett néven 
nevezett feministák el merik szavalni ne­
künk, hogy ö úgy volt informálva, mintha 
a Kárpátoktól az Adriáig valami vadlörzs 
tartana megszállva ezt a szép területet.

Az az angol feminista tulajdunképen 
csak az igazat mondotta, — legalább az 
ö információi szerint. Ezek az információk 
pedig táplálkoznak a napisajtónak a köz­
leményeiből. melyek tagadhatatlan rossz­
akarattal ezt at országot hol fumigálják, 
hol pedig gonosz indulatu közleményeik 
kel úgy tüntetik fel, mintha itt az euró­
pai polgárosodás tanyáját még nem ver­
hette fel.

Pedig ezt a tanyát mi előbb meg- 
csinál uk magunknak, mint a Cicely Cor­
bett nagy és világbiró nemzete, az angol. 
Amikor Diekens a közismert Boz az an­
golszász társadalmat az irói vénából fa­
kadó erős megfigyeléssel és a gúny ha­
talmas fegyvereivel mint a brutalitás rabló­
fészkeit ostromolta, akkor már nálunk 
megvolt a művelt középosztály, amelynek 
erejéből fakadt a mai magyar társadalom, 
az a társadalom, amelynek minden nem­
zetalkotó erősségeit éppen most pusztit 
ják nálunk azzal, hogy fölébe akarják 
helyezni a milliomosokat, az intellektuel- 
lek azt a degenerációra hajlandó csoport­
ját, amely megtagad mindent ennek az 
országnak az országot alkotó, nemzetet 
fentartó gerincétől, a magyarságtól.

Hát bizony szomorú dolog, hogy ná­
lunk egy egy feminista, vagy nemzetközi 
szociálista azzal arathat tapsokat, hogy 
kijelenti, hogy csalódott a mi feltételezett 
barbár mivoltunkban. A mélyen tisztelt 
nyugoteurópai nemzetek generált, avagy 
degenerált képviselői, akik tele vannak 
minden szociológiai tudománnyal, de hi­
ányzik bennük a történelemtudás ; ezeket a 
vizitkártyákat leadhatják nálunk, anélkül, 
hogy alapos kioktatásban részesülnének, 
hogy ilyen hangon ezzel az országgal ma 
beszélni nem lehet, de nem lehetett még 
száz esztendővel ezelőtt sem. — Mert ha 
ugyan el voltunk maradva iparban, ke­
reskedelemben, a magunk javának érté­
kesítésében, de ez az ország soha nem 
állott műveltség tekintetében alatta az 
európai szintnek.

Mindenben prukáltunk annyit, a 
mennyit népességi számarányunktól be­
csületes számítással várni lehetett. És e 
mellett két kézre fogott karddal, buzo­
gánnyal védelmeztük a bennünket most 
gáládul megrágalmazó Közép Európát a 
kereszténységet és a nyugoti kultúrát vég­
veszedelemmel fenyegető tatár és török 
ellenében.

Hogy a Cicely Corbettek, kegyes le­
ereszkedéssel, az orfeum di’.ák trágárnó-
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táikba szőtt magyar szavaikkal, az artis 
ták pedig egy egy háromszinü lobogó meg 
lengetésével a mi magyar közönségünket 
lekötelezik, annak oza abban van, hogy 
sohasem igy ekeztünk elfoglalni helyünket, 
amely bennünket a nemzetek koncertjében 
jogosan megilletett volna

Soha sem volt a magyarnak propa 
gandája a külföldön. Mig az apró Balkán 
államok, a velők egy követ fújó magyar 
országi nemzetiségek folyton tudtak arról 
gondoskodni, hogy a maguk nagy rátér 
mettsége, az Ö elnyomottságuk a magyar 
nemzet lekicsinylésével, ennek az ország 
nak a megrágalmazásával állíttassák a 
külföld elé, eddig mi ezekkel a kérdések 
kel nem törődtünk. Hu annak az energiá 
nak csak egy kis százalékát mozgósítot­
tuk volna a külföldre, amivel bennt a jó 
magyarok egymás ellen harcoltak évtize 
dek óta és tették egymást tönkre a ma 
gyár előtt, akkor bizonyára nem jönnének 
ide a feministák azzal a nagy felfedezés 
sel: ime, M igyarország mégsem a vad> k 
tanyája.

Minél nagyobb lesz az országok ál 
talános kultúrája, annál nagyobb kérdés 
lesz Magyarországnak az, hogy a müveit 
külföld előtt azt reprezentálja, aminek 
kell lennie: a müveit és az európai álla 
mok koncertjébe kultúrájánál fogva beillő 
országot. Ezt a helyzetet megkell terem­
teni nagy nemzeti érdekből, mert hiába 
van nekünk milliárdos költségvetésünk, 
fejlett irodalmunk, virágzó közgazdasá­
gunk, ezeknek csak akkor van értékük 
kifelé és hatásuk a mi nemzetközi hely 
zetünkre politikailag és gazdaságilag, ha 
a külföld ezt rólunk el is ismeri.

Rendelet a családi pótlékról.

A hivatalos lap mai száma a minisz­
terelnöknek két rendeletét is közli a csa­
ládi pótlék tárgyában. Az első arról szól, 
hogy a családi pótlék szempontjából mit 
kell ellátásnak tekinteni és hogy ilyen 
ellátás élvezésének esetében mikor kell a 
családi pótlékot véglegesen és ideiglenesen 
beszüntetni; a második pedig a második 
csoportba tartozó alkalmazottaknak tizen­
hatodik életévüket betöltött gyermekei 
után engedélyezhető családi pótlékról szól.

Az első rendelet szerint a családi 
pótlék szempontjából ellátásnak kell te 
kinteni: ha a gyermek állami vagy magán- 
azolgálatban hatszáz koronát elérő pénz­
beli vagy természetbeli javadalmazást kap, 
ha kolostorban vagy zárdában ünnepélyes 
fogadalmat tett, ha nyilvános intézetben 
— ezekhez számítódik a katonai is — 
olyan ingyenes helyen van, amelynek ér­
téke a hatszáz koronát eléri, ha ugyan 

A? állattenyésztés köréből.
A hörgösság, más néven sípolás vagy 

hámsiratás, a fulladozóé vagy a kehesség 
egy neme, melynél a levegőnek beható 
lása a tüdőbe a felső lélekzőutak valamely 
szűkülete következtében meg van akadá­
lyozva. A szűkület káros hatása nyuga 
lom közben nem mutatkozik, mert az 
ilyenkor szükséges levegő elég könnyen 
haladhat ki és be, de nagyon is érvénye 
6Ül munka közben ha csak valamennyire 
is nagyobb fokban van jelen a baj, úgy 
az a gyorsabb munkára teljesen alkalmat­
lanná teszi a lovat.

A hörgösség leggyakoribb oka visz 
szatérő ideghüdés, midőn is a hangrést 
tágitó izmok nem húzódnak 
hangszalag nem mozog kifelé, bénulttá 
válik E bénulást és az ennek megfelelő 
kórképet egész teljességében a visszatérő 
gégeideg átmetszésével mesterségesen is 
elő lehet idézni. Az esetek túlnyomó 
többségében a hüdés baloldalt szokott 
lenni, minek oka a baloldali rekkurzus a 
mellkasban, a légcső eiosztódásainak he- 

i lyén válik el a bolygó idegektől és innen 
i a főér ivét kerüli meg, hogy azután a 
! légcső alsó felületén haladjon vissza a 

ilyen összegű alapítványi helyet vagy i gége felé; a mellkasban ezenkívül a hö 
rögkörülötti nyirok csomók a tüdő és a 
hörgők csaknem minden betegségénél 
többé kevésbé megduzzadnak, megnagyob 
bodnak Fiatalabb állatnál különösen a 
mirigy kór eseteiben szoktak e mirigy i 
csomók mc-gbetegedni. gyakran tályogok j 
is fejlődnek bennök. Az ilyen kórosan 
megnagyobbodott nyirokcsomók a szom­
szédos gégeidegri nyomást gyakorolnak, ; 
sorvasztja azt, minek következménye lesz I 
az, hogy azok nem húzódnak össze, ha ! 
nem megbénulnak. A mellkasban lévő • 
nyirokcsomók szerepére elsőnek Nocard | 
hívta fel a figyelmet, szerinte a hörgöSBég i 
legiöbb esetben mir'gykór utján fejlődik ki. • 

A bal gégeideg hüdóse létre jön to | 
vábbá a főér folytonos erősebb lüktetése ! 
következtében s n vesék simuló idegállo- > 
□lányának elfajulását vonja maga után. • 
Versenylovakban a főét- a rendszeres és 
fárasztó munka következtében tágabb, 
körülötte az idomitás közben beálló le- 
soványodás folytán az ideg kevesebb zsír 
Bzövetbe van burkolva, szorosabban fék

ösztöndíjat kap, ha kereskedelmi, ipari 
vagy más vállalatnál növendék, tanonc 
vagy inas és összes fenntartási költségeit 
a munkaadó fedezi, ha a gyermek önálló 
ipari vagy más foglalkozást folytat és 
hatszáz koronát keres, ha a hadseregbe 
zsold élvezete mellett tényleges szolgálatba 
lép és hatszáz koronát kap és végül, ha 
fiúgyermek megnősül vagy a leány férjhez 
megy A családi pótlékot újból u'alvá 
nyozni kell, ha ezek az okuk megszűnnek.

A második rendelet a tizenhatodik 
életévüket már betöltött gyermekekről 
szól és meghatározza, hogy az ilyen gyér 
□tekéknek minő tanulmányok folytatása 
esetén lehet családi pótlékot engedélyezni. 
Ezek a következők: ha a gyermek vala 
mely nyilvános polgári vagy katonai in­
tézetben rendes vagy magántanuló, ha 
olyan nyilvános tanfolyamot látogat, a 
mely évente legalább nyolc hónapot tart 
b amely művészi pályára vagy kenyér 
kereső foglalkozásra készít elő és végül, 
ha a gyermek a tanulmányok folytatásé-

KECSKEMÉTI lapuk

I nak elöföltélelét képező gyógyszertári 
gyakorlatot folytat H> h gyermek katonai

I pályáját Ausztriában folytatja, m « 0«h-
1 íádi pótlék engedélyezését nem gátolja.

Menetrendmódositás
a kerekegyház vonalon.

Folyó évi szeptember hó 1 tői kezdve 
a Kecskemétről reggel Kerekegyházára 
közlekedő motoros vonat Kecskemétről 
reggel 6 óra 35 perc helyett már reggel 
5 óra 33 perckor fog indulni és K^rek 
egyházára reggel 6 óra 31 p.rckor fog 
érkezni.

Kerekegyháza és Kisnyir közölt egy 
uj motoros vonatpár helyeztetik forga­
lomba és pedig: Kerekegyházáról indul 
reggel 6 óra 42 p-rckor, Kisnyirre érke 
zik 7 óra 3 perckor. Kisnyirről indul reg­
gel 7 óra 15 perckor, Kerekegyházára ér 
kezik 7 óra 85 perckor.

A Kerekegyházáról reggel 6 óra 42 
p-rckor induló uj vonal Kisnyiren csat* 
lakozást talál a Lajosmizséről Kecske 
métre közlekedő reggeli vonathoz, amely 
a módosított menetrend szerint Kscske 
métre reggel 7 óra 50 perc helyett már 
7 óra 45 perckor fog érkezni.

össze,

szik az ér falához, innen magyarázható, 
hogy a beteg gége gyakoribb a veseny 
lovaknál

A mellhártya gyuladásának áttérje 
dését is okozzák a b >j előidézöjeként. — 
Egészben véve egyéb okok, daganatok, 
zsugorodások kivételes esetekben csak­
ugyan okozhatnak hörgösséget.

A bántalom felismerése még a kéz 
det szakaiban is nem jár nagy nehézség 
gél Ugyanis a bénult hangszalag belég 
zéskor mozdulatlan marad, a levegő szü 
kebb résen kénytelen beáramlani, amikor 
is megrezegteti a l»za hangszalagokat. 
Nyugodt lélegzés közben szűk résen is 
még elegendő levegő juthat be, ha azon 
bán a lélekzés munkaközben erősebbé és 
szaporábbá válik, akkor a legnagyobb 
erővel beáramló levegő erősebb sípoló, 
vagy hörgő zörejt ad. Súlyos esetekben 
kisebb munka után, sőt nyugalomban is, 
egyeseknél pedig kilélekzéskor is hallható 
a hörgés, vagy a sipo'ás. A zörej több 
nyira 2—3 percnyi pihenés után elmünk.

A betegség az esetek túlnyomó több 
ségében idült, csak igen kivételesen he­
veny lefolyású, amikor is hirtelen lép fel 
hurutos állapot, mérgezés stb. követkéz- 
tében Utóbbi esetekb.n a bántalom fo 
kozatos javulással gyógyulásba megy át. 
E'.zel szemben az idült hörgősség nem 
gyógyul, hanem fokozatosan súlyosbodik.

Újabb időben ismételten sikerült a 
gyógyítás operáció útján. Möller a bénult 
hangszalagot kivágja a gégéből, mire az 
ideg hüdése és izmok bénulása továbbra 
is megmarad ugyan, de a hangszalag nem 
szükiti többé a hangrést.

Az esetek egy részében a gége beteg 
oldalán később bekövetkező zsugorodása 
idővel ismét szükiti a gége úrét. Nálunk 
Plósz tanár több Ízben sikeresen végezte 
e nehéz op'.rációkat, amelyeket csak ke­
vés állatorvos fog megkísérlem a vele járó 
költségek és egyéb nehézségek miatt.

Általában véve az idült hörgösség 
gyógy ihatatlannak tekinthető, miután pe 
dig a vevő e hibát a vételnél a szokásos 
eljárás mellett nem veheti észre, miután 
a rendellenes zörej csak munkaközben, 
megerőltető mozgások után után hallható, 
ezért teljes joggal szerepel e bántalom a 
szavatossági tőhibák között A szavatos 
ság határideje nálunk 14 nap.

NAPI HÍREK
5i6ri#ítto«»i ét tladólilvtltl telelőn »itma KI

Naptár ; 1912. ív, Auguiztui hó 9., Péntek, 
R >m. kath. Román vt., Proteetáne : Román, Gorög. 
orosi 1912. év Julius hó 27, Pantelemen, tiraelita : 
5672. év Ab 26. — Napkelte 4 óra 48 perc, Nap­
nyugta 7 óra 22 perc. Naphossza 14 óra 34 perc. — 
Holdkelte 12 óra 10 perc, éjjel. Holdnyugta 5 óra 18 
perc, délután. — Uj hold 12 én 8 óra 57 porc, este.

Idői ár se: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő Idí 
várható : Változékony, hűvös, helyenként csapadék

— Muraközy Jenő temetése. Tegnap 
délután öl órakor temették el Muraközy 
Jenő földbirtokost. A Széchényi téri gyász 
ház mindkét nagy udvara ezinültig meg 
telt az elhuny; rokonaival, jó ismerősei 
vei és tisztelőivel, kik itt mondottak az 
clköllözöttnck végső istenhozzádot A 
gyászszertartás Mészáros János lelkész 
szívhez szóló imájából és gyászbeszédé- 
ből, továbbá az ev. ref. énekkar megható 
gyászdalaiból állott. Itt említjük meg, 
hogy Muraközy Jenő elhunytéról a csa 
Iádon kívül a Pinc 'szövetkezet és a Ta­
karékpénztár Egyesület igazgatósága is 
adtak ki gyászjelentést.
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— Az államkölcsön kiosztó bizott­
ság. Az államkölcsön-kiosztó bizottság 
folyó hó 15 én kezdi meg működését 
s mindennap délelőtt 8 órától 12-ig 
és délután 2 órától 5-ig áll a közönség 
rendelkezésére, libben az időben az 
államkölcsön iránti kérelmek elő­
terjeszthetők. A kérelmeket szóval 
kell előadni, Írásbeli kérvényeket nem 
fogad el a bizottság, hanem az élő­
szóval előadott kérelmeket ott 
foglalják jegyzőkönyvbe. A bizottság­
nak vezetője és előadója Füvessy Imre 
h. főkapitány. A bizottság helyisége a 
városház első emeletén levő tanács­
terem.

— A szegediek kérelme. Szeged vá­
ros legközelebb küldöttséget meneszt Ha­
zai Samu honvédelmi miniszterhez, hogy 
az egyik honvédtüzérezredet Szegeden 
állítsa fel Szeged kerületi parancsnoksági 
székhely és tervezték is, hogy tüzérségi 
ezredet helyeznek oda, sőt a város e célra 
telket is adott, de végül mégis mellőzni 
akarták a várost, mert a környéken nincs 
alkalmas gyakorlótér. A város most gya­
korló teret is fölajánl és erősen szorgal 
mázzá, hogy egy honvédlűzérez.edet 
kapjon.

— Páhi küldöttsége. Ma reggel 
Páhi község küldöttsége tisztelgett 
Kada Elek polgármesternél és Sándor 
István főjegyzőnél a kecskémét—halasi 
vasút ügyében. Páhi szívesen hozzájá­
rul anyagilag is a vasút kiépítéséhez. 
Mivel azonban jelenleg Csengőd, Páhi 
és Kaskantyú egy községet képeznek 
s a képviselőtestületben Csengőd van 
többségben, amely a fővonalon feküd­
vén, nincs érdekelve a halasi vasútnál 
— a hivatalos határozatot a jövő évre 
halasztották. Január l én ugyanis ez 
a három község szétválik és külön- 
külön községet alkot.

— Pályázat erdősítési jutalmakra A 
m. kir. füldmivelésügyi miniszter leiratot 
intézett Kecskemét város gazdasági usz­
ályához, melyben az erdőtörvényben kö­
rülír; vízmosásos és futóhomokterületeken 
ez évben létesítendő közgazdasági jelen­
tőséggel biró erdősítések jutalmazását 
kö.li a várossal Kiiű:e:ett az orsz erdei 
(lapból 11 nagy jutalom, 10 elsőrendű és 
9 másodrendű elismerő jutalom 200—1000 
korona összegig. A pályázati feltételek 
különben megtekinthetők a város gazda 
sági hivatalában Héjjas Sándor jegyzőnél.

— Az államkölcsön. A kamat­
mentes kölcsönök kiadására felveendő 
egy millió államkölcsön ügye most 
már hamarosan dűlőre jut s a pénz 
leérkezik Kecskemétre. A kötelezvény 
már felment a minisztériumba s igy a 
végleges elintézésnek már semmi aka­
dálya sincs.

— A temesvári sakkverseny. A temes­
vári sakk verseny „A“ tornájának tegnapi 
harmadik fordulóján H a j m a József teo 
retikus megnyitási hiba folytán vesztett 
Fiscber ellen. A ,B“ tornán Tóth tegnap 
egy győzelmet aratott s egyszer vesztett.

* Elveszett aug. 2 án pántokén este 
felé a Katona sétatértől a Körösi u'cán, 
a Széchenyi téren át a Munkácsy u ca 
18. számú házig egy arany melltü, 1 drb 
brilliáns kő és 2 drb zafír van benne. A 
becsületes megtaláló 10 korona jutalom­
ban részesül a fenti szárnu háznál.

— ítéletidő Az elmúlt éjszaka való­
ságos ítéletidő volt Kaposváron és kör 
nyékén. A közeli Aranyi pusztán lecsa 
pott a villáin és felgyújtotta a hatalmas 
ököristállót. Az istállótól a pajta is tüzet 
togoit és tövig leégett. Tizenhét ökör^és 
800 métermázsa gabona pusztult el a tűz 
bán. A kár 70,000 korona, mely biztosí­
tás révén megtérül.

; — Oandárgyakorlatok Hevesmegyében
| Nehány nap múlva Hevesmegyében nagy 
i dandárgyakorlatot tartanak a 6 hadtest 
' ezredei. A gyakorlatok vezetőit Egerben 
j szállásolják el, de ugyanitt lesznek elszál­

lásolva miskolci közös gyalogezred, egy 
géppuskás asztag és lovasszázad. A közeli 
községek közül Felnémeten és Egerszaló- 
kon 2—2 tüzárüteget, Verpeléten és Fel- 
debrőn 8 — 3 zászlóalj gyalogságot és 2—2 
tüzérüteget helyeznek el. — A miskolci 
huszárezred már napok óta nagy úszó­
gyakorlatokat végez Tiszafürednél A dán 
dárgyakorlatok Eger környékén két hétig 
tartanak. Érdekes, hogy Eger vidékét a 
katonaság harcászati szempontból kiválóan 
értékesnek tartja. A múlt hetekben tar

i tottak itt gyakorlatokat a lőcsei, eperjesi 
I és kassai katonák.

— Vigyáznak a katonákra. A hadve- 
zetőség a nyári hőségre való tekintettel 
nagyszabású egészségügyi intézkedéseket 
tett, minek következtében a katonai ha 
tóságok minden tekintetben gondoskodtak 
arról, hogy a gyakorlatozó csapatok le­
génységének egészségügyi állapotát szi 
gorúan szemmel tartsák. Különösen be 
ható egészségügyi rendelkezéseket adtak 
ki azokkal a csapattestekkel szemben, a 
melyek a szeptemberi nagy hadgyakorla­
tokon is részt vesznek.

— Magyar jakobinusok A magyar 
modern szépliteratura egyik legtöbbet ol 
vásott művelője kétségtelenül Krúdy 
Gyula. A minden izében poétaember mun­
káit a drága könyvek csak nehezen tet­
ték hozzáférhetővé. Azért illeti elismerés 
a Képes Hét Könyvtárát, ezt a népszerű 
könyvgyűjteményt, hogy Krúdy Gyula 
egyik legérdekfeszitőbb müvét, a Magyar 
Jakobinusok-at felvette a sorozatába. Az 
Ízléses kiállítású és vászonba kötött köny 
vet a Képes Hét olvasói, előfizetői és 
számonkénti vásárlói csekély 50 fillérért 
szerezhetik meg.

— Hogyan soroznak az idén ? Most 
i érkezett le a vármegyék alispánjaihoz és 
í a th. városok polgármestereihez az uj 
{ véderőről szóló törvény végrehajtási uta­

sítása. Tudvalevőleg az idén már az uj 
törvény alapján soroznak, de azért sok 

; lényeges változást csak jövőre léptetnek 
1 életbe A rendelet szerint a csak segéd 
I szolgálatokra alkalmas egyéneknek beso 
1 rozása ebben az évben mellőzendő. Testi 

és szellemi fogyatékosságban szenvedő, 
j másodrendű katonákat azért nem vesznek 
I be. mert előreláthatólag amúgy is kitelik 
' a létszám. A besorozottakat ezúttal nyom- 
• bán beosztják s a behívót és az ajánlati 
■ lapot azonnal kézbesitik. Utóállitások nov. 

tizenötödikéig tartanak. Az önkénteseknek 
; október 10 én, a többi besorozottaknak 
1 október 15 én kell bevonulniok. A beosz­

tási arányku'cs 1:3 314, acni annyit je 
lent, hogy három besorozott egyént a 
közös hadseregbe, a negyediket a hon­
védséghez osztják be, azután ismét hár 
mát a közösökhöz, egyet a honvédekhez, 
végül négyet a közösökhöz és egyet a 
honvédekhez. Tizenhárom regruta közül 
tehát tizet osztanak be a közös had öregbe 
és hármat a honvédséghez A katonai 
szolgálat alól való fölmentésnél nagyobb­
részt változatlanok a régi szabályok. — 
Mindazok, akik igényt tartanak arra, hogy 
a fölös számuak közé beosszák, kérvé­
nyeiket legkésőbb ez évi október 1 ig 
tartoznak az illetékes járási tisztviselőnél 
benyújtani.

— Megkezdődött a vadász szezon Az 
eddig pihenő Nimródok immár fölszaba­
dultak a vadász-tilalom alól. Augusztus 
elsejével megkezdődött a fogoly vadászat 
és ma már ropognak u réten, a mezőn 
a fegyverek és kerül az asztalra az izes 
fogolypecsenye. Augusztus 15-én pedig a 
nyulak kerülhetnek puskavégre és vége 
lesz a szabad életüknek, amikor ficán 
kolva izgathatták a vadászembert, akinek 
tilos volt őt még célba is venni.

— A kecskémét— halasi vasút. A 
belügyminiszter ma érkezett leiratában 
értesítette Kecskemét várost, hogy a 
kereskedelemügyi miniszterrel egyet­
értve a kecskémét—halasi vasút ügyé­
ben a Magyar város és Községfejlesztő 
Részvénytársasággal az előzetes tervek 
készítése végett kötött szerződést jóvá­
hagyta.

— Salambo. Az ókorba viszi az ol­
vasót Flaubert. A pún háborúk idejébe, 
a nagy Hamikár harcai közepébe. Olt 
vagyunk a nagy pún vezér udvarában, 
ott látjuk a világ minden tájékáról össze- 
sereglett és mindenféle szinű seregét, — 
h dijuk a dorbézoló zsoldosok zajos mula­
tozását és ott halad közöttük Salambo, a 
pún hadvezér leánya, csörrennek láncai, 
nagy szemét ráemeli az őt üdvözlő vezé 
rekre és ezzel az egy pillantással pusztí­
tást okoz az edzett férfiszivekben. Az ó 
kor levegője érzik a szivekben, Afrika 
forrósága tüzel a sorok között, .ad har­
cosok melle zihálását, küzdő emberek re 
kedt kiáltását, halódók utolsó hörgését 
halljuk ki a lapokból. Elképzelt világ, de 
minden apró részleteiben igaz és valószerű. 
Ára 4 korona.

í Kitett csecsemő a temetőben.
Megvan az anyja.

Megírtuk, hogy a múlt hó 19 én egy 
egy 3—4 napos csecsemőt találtak a Szent­
háromság temetőbe kitéve. A csecsemőt, 
mely igen le volt gyengülve, a gyermek 
menhelyre szállították, a kitevője után 
pedig a rendőrség széleskörű nyomozást 
indított.

Most azután nyomra jött a rendőr­
ség, amennyiben sikerült teljes bizonyos­
sággal megállapítani, hogy a csecsemőt az 

j anyja: Feető Hegedűs Eszter tette ki a 
j temetőbe

Kérdőre vonatván, azt adta válaszul, 
' hogy terhességét sikerült még szülei előtt 
! is eltitkolni és igy a csecsemő kitétele 
I által remélte, hogy szégyene egyáltalán 
I nem kerül napfényre.
| Az ügynek egyébként a törvényszé­

ken lesz a folytatása.

Leszúrt kocsis.
Végzetes korcsmái verekedés.

Mint félegyházi tudósítónk jelenti, 
ott tegnap egy korcsmában halállal vég­
ződő verekedés történt.

Dobos Mátyás összeszólalkozott mu­
latós közben Forgó János kocsissal és 
ezt bicskájával szivén szúrta, úgy, hogy 
Forgó azonnal szörnyethalt.

A gyilkost még ott a helyszinen le­
tartóztatták

Birtok változások.
Markó István és neje Z. Tóth Teréz 

szentkirályi 6 hold 1276 négyszögöl föld­
jét megvette Halász József és neje B. 
Kovács Mária 8400 koronáért.

Luszka Emilné Sz. Kovács Mária 
köncsögi 46 h >ld 915 négyszögöl földjét 
megvette Kósa Ferenc és neje Szabó Mária 
25.148 kor. 81 fillérért.

N yllttér.
(E rovatban kellőitekért nem válla) felelőaséget a Smrk.)

Figyelmeztetés.
S?m szóval, sem Írásban senkit fel 

nem hatalmaztam arra, hogy nevemre 
vásároljon vagy adósságot csináljon, — 
tehát figyelmeztetek mindenkit, hogy a 
nevemre való hitelezéstől óvakodjék.

Kecskemét, 1912 augusztus hó 6.
Csibra János.
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Nincs többé gyomorfáj Asl
A szabadalmazott

Kakukfű keserű
(elix fűm. off.) feáziszer 

néhány napi használat <után Jdjesen meg 
szűnteti a maki cs étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet,' hasmenést és 
mindennemű gyomorfájást. Egy üveg ára 80 
fillér. Főraktár: Török József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyák Ferenoz 
.Angyal" drogériájában, Nagykőrösi utca, 

Dohány nagytőzsdével szemben.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón és kupakon elix fumar. Off védjegy rajta van 

Kiadó földbirtok.
Szentkirály i-bugacon, a város tulaj­

donát képezett 53 kát. hold ]ó minőségű 
szántó- es kaszálófőid 10 évre alhaszcnbérbe 
kiadó; értekezhetni Héjjas Jstván földbir 
tokosnál I-só tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. 5467

w Bogovics József 
gyorsmelegitő, 

cserépkályha készítő 
Kecskeméten 

taszap utca >2 (saját haza )

1 = 1■ — ■
SfF

Készit: mindennemű cse

helyeket w ■ajolika épuletditzt

Eladó ház.
Citrom szigeten, Attila- és Béla-utca sarok 
4. számú ház, mely áll 4utcai szoba, nagy 
zárt folyosó és mellékhelyiségekből, vil 
lanyvilágitással, kedvező fizetési feltéte­
lekkel eladó. — ugyanott egy nagy pince 
azonnal kiadó; értekezhetni özv. Farkas Já 
nosnéval, Vásári nagy-utca 1. szám alatti 
Fejér házban. 5834

Eladó szóló.
Daróczi köz végén két holdnyi jó kar­
ban levő bortermő gyümölcsös szőlő, 
egy darab veteményes földdel együtt 
eladó; értekezhetni V. kerület, Fecske­
utca 3. szám alatt. 6021

Bérbeadó
Orgovanyon, a község közvetlen közelében, 
56 hold tanyás, kitűnő szántó és kaszáloföld. 
A birtok esetleg örök áron is eladó; érte­
kezni lehet a tulajdonossal e hó végéig 
Makula László úrnál, (Kisvásári ú'ca.) 5863

A katholikus 
letnek Mezei
háza előnyös feltételek 

mellett, eladó. Tudakozódni lehet 
Petter Géza egyleti elnöknél. 6071 

Peküzlet berendezéssel és lakással kiadö, 
melynek napi forgalma 40 koronától 70 
koronáig. Kevés pénzzel átvehető ; ér­
tekezni lehet a tulajdonossal Erzsébet 
körút 16. szám alatt. 6073

Eladó ház.
Kisíaludy-(Halasikis-)utca 34. új szám 
alatti ház eladó; — értekezhetni 
Batthyány-utca 5. szám alatt.

legény-egy 
utcán levő

Megérkezett 
aMagyarországés 
Ausztriába raiöaáal’na- 
zott gyorsmelegitő rend 
•zeni hetitek rildgitó aj­
tókkal, meteor tendtzer- 
rel, melynek egyedüli 
Mr elárusítója *M 

Leicht István 
gyoremelegitö 

cserép-kályha készítő. 
Műhely: Szarvas- u 14. 
Raktár Kéttemplomköz 
Sahin Tóth József 
czipészmester úr üzle­
tében, — ahol/ayence- 
burkolde, takaríklüthely 

de dpiilet'lieeek 
jotányosan kaphatók.

Eladó szóló.
A Szolnoki út mentén, a várostól lő perc­
nyi járásra lévő Végh Gergely tulajdonát 
képező I hold és 400 □ ölből álló igen 
jókarban tartott szőlő idei terméssel együtt 
vagy anélkül azonnal eladó; értekezhetni 
Csertő Gábor fűszerűzletében, Kis 
ieuipluUJ-tcl.____________________________ 6070

Vasalóintézet-áthelyezés
Tisztelettel tudatom t. megrendelő­

immel és a n érdemű közönséggel, hotty 
vasalóintézetemet IV ik tized, Ga 
lamb utca 2/a. számú Fodor István házába 
helyeztem át, az Aradi és Vörösmarty- 
utcai Szappanos Mihály sarok házából. — 
Amidőn ezt szives tudomásukra hozom, 
kérem a jövőben is szives pártfogásukat. 

Vagyok tisztelettel: 6076

Rúzsa Juliánná vasalónő.

2 ablak, 1 utcai kisajtó 
egészen jó, használható, igen olcsón 
eladó IV ik tized, Szarvas-utca 9 ik 
uj szám alatt. 6083

mindenféle ócska vasat, 
csontot, rongyot és réz­
hulladékot. ócska vasért 

fizetek 100 kig. ként 5 koronától 8 
koronáig, csontért 8 koronát. Raktá­
ron tartok mindenféle használható 
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál­
lítom el. Bárdos, ócskavas kereskedő. 
— Vásártér 9 szám — Telefon: 221. — 
I Kéretik a címre ügyelni I

Egv jóforgalmú 

csinosan berendezett fűszer és ve- 
gyesarú kereskedés, — más vál 
lalkozás miatt, — sürgősen eladó. 
Felvilágosítást nyújt Bencsik kereske­
delmi ügynöksége. 6088

Korcsma-üzlet megnyitás.
Tudomására hozom igen tisztelt barátaim­
nak, ismerőseimnek ée a nagyérdemű kö 
zöneégnek, hogy Nagycsongrádi utca 52 sz. 
alatti korcsma-üzletet f. hó 10-en, 
szombaton tarsas vacsora adásával megnyi 
tóm A vacsora áll pörkölt, rétes és fél liter 
jó borból; ára I korona. Kitűnő jo borokkal 
és naponta friss csapolásu Oreher sörrel 
szolgálok igen tisztelt vendégeimnek. Ki 
tűnő tekepálya áll t. vendégeim rendelke 
zésére. Szives pártfogást kérve, vagyok 
kiváló tisztelettel: Csonka Ede korcsmáros.

Eladó szőlő.
B illószögben a vasút állomás mellett iO 
hold beültetett szőlő, gyümölcsössel, 
amelyhez még 8 hold puszta föld is tar­
tozik eladó. — Értekezni lehet: Dr. 
Szigethy Lehel ügyvédnél Széchenyi- 
tér 1 szám alatt. 6086

179 szám

Kiadó udvari lakás
2 szoba, konyha, speiz és kamra. Er 
tekezni lehet III kerület, Hofftnan János- 
utca 11. szám alatt. eioo

Széchenyi tér 5. szám alatt, 
az Otthon kavenáz meiietti Sör­
csarnok, más vállalat miatt, — 
azonnal eladó. Értekezhetni ugyanott.

Egy jóforgalmúfüszer es vegyes 
kereskedés engedéllyekkel átadó, 
esetleg igen kis tökével is átvehető. 
Cim megtudható Kurucz tér 5 sz. a.

Az állami gyermekmenhelyben 
f. hó 15-ere egy becsületes, meg­
bízható, nőtlen fiatalember hivatal­
szolgának es egy háziszolga azon­
nal felvétetik. Jelentkezők a gond­
noki hivatalban nyerhetnek bővebb 
felvilágosítást. ai.o
Vendéglő és szálló megnyitás.

Van szerencsém a n. é. közönség 
b. tudomására adni, hogy az eddig Me- 
zei-utcán létezett Iparos-segédek szálló­
ját átvettem és azt vendéglővel egybe­
kötve 1912. évi augusztus 10-én Kecske­
méten, Vásárikis-utca (Kisfaludy-utca) 
27. új sz., ezelőtt Szekeres-féle házban 
megnyitom Főtörekvesem lesz a leg­
nagyobb tisztaság mellett a t. közön­
séget a legjobb italokkal és ételekkel, 
mérsékelt árak mellett kiszolgálni. A 

' nagyérdemű közönség becses pártfo- 
'■ gását kérve, vagyok teljes tisztelettel:

Daák Lajos vendéglős. 
! Kiadó üzlethelyiség, 
i A Nagykőrösi- és Kohári-utca sarkán, 
i Bérétvás szállodával szemben, egy nagy 

boithelyiség folyó évi november l-ére 
bérbeadó; értekezni lehet ugyanott Gál 
Mór háztulajdonossal. e:09

i T7___ ' _ j felfogadok ki a Ma urer' |\ z| SÍ" Mathiász vagy Klaber 

. telepeken metszett és
i szóló munkálatokat végzett, jó bizonyit- 
í vánnyal rendelkezik és nós. Arany Róza 

szólóbirtokos Horgoson. Szeged mellett, 
i Jelentkezni lehet dr. Popper Aladár 

ügyvéd irodájában Kecskemét, Nagy- 
I körösi-utca 18 szám. cics

Feléből kiadó. 61,4
i A vacsi-hegyben 8 hold kitűnő minőségű 

szántóföld feléből kiadó; értekezhetni 
a városi kórházban Lukács Sándorral.

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitolc-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-től 
leiad.ó. 6iíí

Mákot, nyers borkövet vásárol, 
segédet és tanonezot alkalmaz 

Búka Zsigmond cég. 
A tisztelt vendéglős és korcsmáros 
uraknak ajánljuk ez évi termésű 
kitűnő jó, tisztán kezelt borainkat 

a legolcsóbb árakon.
KECSKEMÉTI BORTERMELŐK ELSŐ 

PINCZESZÖVETKEZETE.

Nyomtetctt AB B.'sf Kcerkeiréti Hirlapkladé- és Nyocida-RóssvénvtárMiág Könyvnyomdájában, Kt-oskeméteo 1912




